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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce na téma „Návrh zlepšení řízení zásob v obchodním podniku“,

kterou jsem vypracovávala ve společnosti Stavospol s.r.o., je analyzovat problematiku řízení

zásob ve společnosti a navrhnout zlepšení jejich současného řízení zásob.

Práce se skládá ze dvou částí, a to z teoretické a praktické. V teoretické části je popsána

logistika, logistika řízení zásob, zásoby a metody diferencovaného řízení. V praktické části

je popsána společnost a její organizační struktura a analýza stávajícího stavu systému řízení

zásob. Na závěr je navržené zlepšení stávajícího systému řízení zásob.

Klíčová slova: logistika, řízení zásob, metody řízení, objednací systémy, analýza ABC, Pare-

tův diagram.

ABSTRACT

The main topic of this bachelor thesis „Proposal of stock management improvements in

business enterprise“, which I have worked out in Stavospol s. r. o., is to analyse stock ma-

nagement and propose the improvements in the current stock management.

This thesis composes of two parts, theoretical and practical. Logistics, stock management,

inventory and differentiated management methods are described in the theoretical part. The

practical part details company and its organizational structure and shows the current status

of stock management. There are recommendations proposed to improve the current situati-

on in the final section.

Keywords: logistics, stock management, management methods, ordering systems, ABC

analysis, Pareto charts
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ÚVOD

Řízení zásob je velmi důležitá složka podniku. Chceme-li, aby podnik byl úspěšný, musí

nejdříve minimalizovat celkové náklady. Jednou z významných oblastí jsou zásoby, které

výrazně ovlivňují finanční situaci podniku. Velikost zásob by měla být co nejmenší, ale ne-

smí nastat situace, kdy je nedostatek potřebného skladovacího materiálu.

V této bakalářské práci se budu zabývat řízením zásob a následnému navrhnutí zlepšení ří-

zení zásob ve společnosti Stavospol s.r.o. Bakalářská práce bude zaměřena pouze na jedno

prodejní středisko a to středisko Luleč.

Cílem teoretické části je popsat různé přístupy k řízení zásob a možnost jejich zlepšení.

V první kapitole je popsán význam systému řízení zásob, ve druhé se budu zabývat logisti-

kou, její historií a rozdělením. Ve třetí kapitole se zaměřím na logistiku řízení zásob. Ve

čtvrté kapitole se věnuji zásobám. Podrobně se budu zabývat jejich charakteristice, významu

a druhům zásob podle různých hledisek. V závěrečné části teoretických poznatků se věnuji

základním systémům řízení zásob a základním metodám diferencovaného řízení a to přede-

vším analýze ABC.

Praktická část Vám představí společnost Stavospol s.r.o., její stručný popis a organizační

strukturu. Společnost Stavospol s.r.o. nepoužívá žádné specifické metody, proto se zamě-

řím na metody řízení zásob. Především na analýzu ABC a stanovení pojistné zásoby.

Na závěr této práce bych chtěla zhodnotit řízení zásob a navrhnout možnosti zlepšení řízení

zásob materiálu ve společnosti. Důležitým zdrojem pro mou bakalářskou práci byli interní

materiály, které mi byly poskytnuty společností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM SYSTÉMU ŘÍZENÍ ZÁSOB V SOUČASNÉM TRŽNÍM

PROSTŘEDÍ

Zásoby významně ovlivňují hospodářský výsledek každého podniku i jeho postaveni na tr-

hu. Kvalitní řízení zásob přináší podniku strategické konkurenční výhody a může značně

zlepšit jeho finanční situaci. Systém řízení zásob je soubor logistických prvků, které nesou

logistické funkce. Řízení systému zásob souvisí s konkrétními podmínkami ve sledovaném

podniku. Podmínkami mohou být: skladba a délka výrobního procesu, výše struktury zásob,

systematická evidence zásob a její aktualizace (zabezpečení plynulosti a bezporuchovosti

zásobování).

Sledujeme-li stav zásob určitého zboží, vidíme, že se zásoby z důvodu prodeje postupně

snižují. Zjednodušeně budeme tento průběh snižování zásob považovat za zjednodušený.

Doplňování spotřebovaných zásob probíhá v dávkách z praktických důvodů (objednávání,

manipulace s materiálem nebo náklady na dopravu). Velikost dávky se značí „Q“. Doplňo-

vání je nutno provést nejpozději v okamžiku spotřeby poslední zásoby. Vyřízení objednávky

trvá určitou dobu tzv. dodací lhůta, která se značí „tL“. Objednávka musí být podána dřív,

než zásoba klesne na nulu a to právě o dobu „tL“.

Velká část podniků drží tzv. pojistnou zásobu, která snižuje výkyvy v délce dodací lhůty

nebo ve velikosti objednávky a zabezpečuje tak plynulost prodeje. [9]
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2 LOGISTIKA

Logistika je vědní obor, který se zabývá toky zboží, peněz a informací jak mezi dodavatelem

a odběratelem, tak také uvnitř jednotlivých firem, a to včetně různých systémů skladování

zásob. Účelem celého oboru je tyto toky optimalizovat tak, aby představovaly pro firmu co

nejmenší náklady.

Logistika je soubor činností, jeho hlavním úkolem je zajistit, aby bylo správné zboží ve

správném čase, ve správné kvalitě, ve správném množství na správném místě a se správnými

náklady.

Logistika má mnoho definic. Stručně můžeme říct, že podstatou šech definic je organizování

všech logistických toků od zdroje surovin až po konečného zákazníka. Uvedeme si např.

tuto definici:

„Logistika je řízení materiálového, informačního i finančního toku s ohledem na včasné

splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku

materiálu. Při plnění potřeb finálního zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku, výběru

vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem řízení vlastní realizace potřeby zákazníka

(při výrobě výrobku), vhodným přemístění požadovaného výrobku k zákazníkovi a v nepo-

slední řadě i zajištění likvidace morálně i fyzicky zastaralého výrobku.“
1

2.1 Historie logistiky

Slovo logistika pochází z řeckého slova LOGOS, což znamená „pochopení“. To nezname-

ná, že logistika pochází se starověkého Řecka. Logistické činnosti se začali vyvíjet už v 17.

století ve vojenství. Po 2. světové válce se logistika rozvíjela i v hospodářství. Počátkem 60.

let se používala převážně u distribuce zboží od výrobce k zákazníkovi. Během 70. let byla

logistika jako prostředek k optimalizaci celého řetězce: nákup, výroba, skladování a distri-

buce. V následujících letech se vlivem převažující nabídky nad poptávkou začíná prosazovat

automatizace procesů. V praxi se ukázalo, že logistika je využitelná v mnoha dalších sekto-

1 SIXTA, Josef a Václav MAČÁT. Logistika: teorie a praxe. 2005, s. 21. ISBN 80-251-0573-3.
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rech, a to nejen v oblasti zásobovací a výroby, ale také se setkáme s logistikou peněz, admi-

nistrativy nebo informací. [12]

2.2 Rozdělení logistiky

Logistiku můžeme třídit podle různých hledisek na jednotlivé druhy. Můžeme ji rozdělit

podle oblasti zkoumání na makrologistiku, mikrologistiku a metalogistiku.

Makrologistika se zabývá logistickými řetězci, které jsou důležité pro výrobu určitých vý-

robků, od těžby surovin až po prodej konečnému odběrateli.

Mikrologistika se zabývá logistickými řetězci uvnitř celého podniku nebo jeho částí. Prv-

kem systému jsou jednotlivé oddělení nebo provozovny. Můžeme ji pojmenovat také jako

podniková logistika.

Metalogistika se zabývá vazbou mezi jednotlivými stroji, procesy nebo činnostmi uvnitř

jednotlivých částí podniku. Vazby logistického systému představují hmotné a informační

toky mezi jednotlivými prvky.

A dále logistiku můžeme rozlišovat podle hlavní činnosti na:

 nákupní (zásobovací) logistika,

 dopravní logistika,

 skladovací logistika,

 obchodní logistika,

 distribuční logistika,

 marketingová logistika. [4]
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3 LOGISTIKA ŘÍZENÍ ZÁSOB

Řízení zásob v dnešní době je velmi vyhledávaná disciplína operačního výzkumu. Je to me-

toda, která řídí tok produktů v dodavatelském řetězci a snaží se dosáhnout požadované

úrovně služeb za přijatelnou cenu. Výše kapitálu, který je vázaný v zásobách, se pohybuje

ve zpracovatelském průmyslu okolo 15 % celkových aktivit a okolo 20 % celkových aktivit

obchodního podniku. Proto může i malé snížení zásob znamenat významný ekonomický


[…]


náročné. Velikost zásobovacího materiálu závisí na poptávkách zákazníků, kteří si materiál

objednávají pro svou potřebu. Podle výše popsaného stávajícího stavu zásob jsou navrhnutá

následující řešení.

Využití analýzy ABC v řízení zásob materiálu a následné rozdělení materiálu do tří skupin

pomocí ABC analýzy. Velký důraz bude nakladen na ty materiály, které mají největší spo-

třebu a nejvíce váží finanční kapitál. Návrh pro společnost je, aby zavedla ABC analýzu u

všech materiálů, které skladuje. Velikost zásobovacího materiálu je závislá na poptávce zá-

kazníků, kteří si materiál objednávají pro uspokojení potřeb.

Společnost Stavospol s.r.o. nepoužívá žádné specifické metody, je proto navrhnuto zavést

výpočet velikosti pojistné zásoby pro skladované materiály, které se nacházejí v ABC analý-

ze ve skupině A. Zjištěná velikost pojistné zásoby je potřeba aktualizovat. Aktualizace po-

jistné zásoby by měla probíhat nejlépe jednou za měsíc s ohledem na změnu průměrného

prodaného zboží.

Na základě těchto analýz, společnost může zvýšit své ekonomické hledisko a finanční kapi-

tál, který by jinak ležel ve skladovacím materiálu. Ušetřené finanční prostředky může spo-

lečnost investovat do jiné oblasti, např. marketingové oddělení.

U zjištění těchto metod jsou teoreticky nulové náklady. Provedení ABC analýzy lze jedno-

duše provést v Excelu, kde je zpracování jednoduché a velmi srozumitelné.
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11 EKONOMICKÝ PŘÍNOS NAVRŽENÝCH ZLEPŠENÍ

Společnost se rozhodla pro 85 % úroveň zákaznického servisu. Při této úrovni je pojistná

zásoba u cementu II/B-M 2094 kusů, u PROFI omítky jádrové 332 kusů a u EPS polysty-

rénu 70F-16cm je 508 kusů materiálu na skladě. Díky tomu bude mít společnost menší po-

jistnou zásobu na skladě a získá další finanční prostředky. S využitím exaktních metod se

zjistilo, že společnost drží na skladě velké množství zbytečného materiálu. Z tohoto důvodu

přichází o volné finanční prostředky, které by mohla využít v jiné oblasti. Společnost nyní

skladuje ve skladě materiálu 2900 kusů cementu II/B-M, PROFI omítky jádrové 370 kusů a

EPS polystyrénu 70F-16 cm 650 kusů. Z porovnání těchto údajů se zjistilo, že u cementu

II/B-M společnost zbytečně skladuje 806 kusů navíc, u PROFI omítky jádrové má zbyteč-

nou zásobu skoro 40 kusů a u EPS polystyrénu má 142 kusů.

50%

36%

14%

Zbytečná zásoba materiálu - cement II/B-M

normální zásoby pojistná zásoba zbytečná zásoba

Graf 2. Zbytečná zásoba materiálu – cement II/B-M [vlastní zpracování]

Graf č. 2 zobrazuje procentuální podíl zásob cementu II/B-M na skladě. Z výpočtu pojist-

ných zásob viz výše, tento graf uvádí, že 14 % zásob materiálu drží společnost zbytečně v

zásobách. Těchto 14% volných finančních prostředků by mohla společnost investovat do

jiného odvětví.
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50%

45%

5%

Zbytečná zásoba materiálu- PROFI omítka jádrová

normální zásoby pojistná zásoba zbytečná zásoba

Graf 3. Zbytečná zásoba materiálu – PROFI omítka jádrová [vlastní zpracování]

Graf č. 3 zobrazuje procentuální podíl zásob PROFI omítky jádrové na skladě. Tady má

společnost zbytečnou zásobu 5 % na skladě. Jak u cementu II/B-M tak i u PROFI omítky

jádrové by mohla společnost finanční prostředky využít jinak, i když u PROFI omítky není

zbytečná zásoba tak velká.

50%

39%

11%

Zbytečná zásoba - EPS polystyrénu 70F-16 cm

normální zásoby pojistná zásoba zbytečná zásoba

Graf 4. Zbytečná zásoba materiálu – EPS polystyrén 70F-16 cm [vlastní zpracování]

Graf č. 4 také zobrazuje procentuální podíl zásob. U EPS polystyrénu 70F-16 cm má spo-

lečnosti zbytečnou 11 % zásobu na skladě. Společnost získala dalších 11 % volných pro-

středků, které by mohla investovat do jiné oblasti ( podpora zákazníků, modernizace stáva-

jících služeb).
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Výpočet exaktních metod přináší pro společnost Stavospol s.r.o. ekonomický přínos v po-

době finančních prostředků. Dalším použitím exaktní metody může společnost použít u

všech zásob materiálu. Při aplikaci nezíská ekonomický přínos jen ze tří nejvíce spotřebová-

vaného materiálu, ale ze všech materiálů, které má na skladě.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zlepšení systému řízení zásob ve společnosti Stavospol s.r.o.

V teoretické části jsem se snažila vytvořit celkový pohled na problematiku týkající se řízení

zásob a dalších činností souvisejícími se zásobami.

V praktické části jsem popsala společnost Stavospol s.r.o., její organizační strukturu a sou-

časný stav řízení zásob. Společnost mi poskytla podklady, podle kterých byly údaje zpraco-

vány do tabulek a grafů. Byla použita analýza ABC materiálu na skladě. U nejvíce spotře-

bovávaného materiálu byla zjištěna na třech materiálech pojistná zásoba a koeficient zjištění.

Z těchto zjištěných údajů jsem si vytvořila obraz o stávající situaci ve společnosti a navrhla

přijatelná řešení pro společnost Stavospol s.r.o.
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PZ Pojistná zásoba.

DRD Délka realizace dodávky.
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