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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce na téma Návrh systému řízení zásob zboží v obchodním podniku odpovídá
profilu a zaměření absolventa oboru Logistika a management. Stanovený cíl práce - popis
přístupů k řízení zásob a návrh na zlepšení je pro firmy v tržním prostředí velmi významný.
Vlastní práce se v teoretické části z dostupné literatury zabývá teorií významu systému řízení
zásob, logistikou a řízením zásob, včetně základních systémů řízení zásob. Praktická část
popisuje a analyzuje stav ve firmě Stavospol, kde na základě analýzy ABC navrhuje zlepšení
stavu. Dílčím nedostatkem teoretické části jsou chybějící vzorce pro výpočet optimální
úrovně zásob, které se daly využít v praktické části práci. V návrhu na zlepšení autorka
využívá výsledky analýzy ABC, v kap. 11 (Ekonomický přínos navržených zlepšení) jsou
vyjádřeny pouze počty kusů, o které by bylo možné snížit stav zásob (ne však finanční úspory
pro firmu).
Úroveň práce rovněž snižuje nedodržení zásad pro psaní práce v souladu s ISO ČSN 690-3,
kdy text není uspořádán (např. kap. 11), není dodržena citační norma (odkazy na použitou
literaturu).
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Vyjádřete hodnotově výši úspor (Kč) pro navrhované řešení.
2. Uveďte vzorce pro výpočet nákladovosti variant úrovně pojistných zásob.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne: 28. 5. 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně